证券代码：603359         证券简称：东珠生态       公告编号：2025-005

东珠生态环保股份有限公司

关于“提质增效重回报”行动方案的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，落实国务院《关于进一步

提高上市公司质量的意见》的要求，东珠生态环保股份有限公司（以下简称“公

司”） 积极响应上海证券交易所《关于开展沪市公司“提质增效重回报”专项行动

的倡议》，结合公司发展战略和实际情况，制定了 “提质增效重回报”行动方案。

有关具体内容如下：

一、 聚焦主营业务，专注核心优质市场

公司所属行业为生态与环境治理，主营业务板块包含生态环境保护、水环境

治理、市政基建、矿山修复、美丽乡村建设等。未来，公司将充分发挥生态湿地

修复领域的先发优势，积极发展水治理、矿山修复、国储林以及森林公园建设等

生态治理业务，逐步实现生态修复大行业的全面覆盖。同时，公司将集中资源深

耕长三角、黄河流域、成渝经济圈、一带一路等国家战略区域，严控项目风险，

把项目资金保障、付款比例作为判断和选择项目的第一要素，优先承接财政支付

能力强、回款周期明确的优质项目。

二、 拓展新兴业务

公司将紧随国家双碳政策的步伐，着力强化在碳汇领域的战略布局。公司将

充分发挥自身行业内的资源优势，抓住 CCER（国家核证自愿减排量）交易机制

重启的契机，助力地方政府或林权所有者实现生态资源资产化，通过市场化机制

促进优质生态产品的价值实现。在这一过程中，公司不仅将生态良好地区的生态

资源优势转化为实在的资产和经济收益，还将进一步扩大自身的业务版图，开辟

新的利润增长点。

三、大力回收应收账款，保障资金稳定

近年来，公司一直加强应收账款管理相关工作，现已成立专门的清债回款工

作小组，负责与业主的沟通和协调，了解业主结算和付款的政策、流程和进度。

针对账龄较长的已完工项目，实行“一项目一策”的动态管理，并已展开系统性回

款攻坚的系列工作。对一些结算不及时、付款逾期的在建项目，公司积极和业主

进行沟通协商，督促业主办理结算和支付进度款，协助业主多方面筹措资金。

四、 持续现金分红，重视股东回报

公司在自身稳步发展的同时，高度重视对投资者的合理回报。2024 年，在

兼顾经营业绩和可持续发展的基础上，公司建立了对股东持续、稳定的回报机制，

并制定了《未来三年（2024 年-2026 年）股东回报规划》，保证利润分配政策的

持续性和稳定性。

自上市以来，公司坚持每年分红，累计分红金额约人民币 3.50 亿元。未来，

公司将继续综合考虑行业特点、经营发展状况、现金流量状况等多方面因素，在

确保公司可持续发展的前提下，通过合理的现金分红，为投资者带来长期、稳定

的投资回报，增强投资者的获得感。

五、 完善公司治理、强化内部控制，提高公司治理水平

未来，公司将进一步完善公司相关内控制度，优化公司治理架构，提高公司

治理水平。依据《公司法》及最新的监管政策，公司将持续优化和更新内部管理

制度，以进一步提升风险防控能力，确保各项制度在实际操作中的有效性和合规

性。

公司将严格规范股东会、董事会、监事会的召集、议事及表决程序，确保“三

会”运作符合《上市公司治理准则》要求，形成权责分明、科学决策、有效制衡

的治理生态。在业务经营、财务核算、人员任免、资产权属及机构设置等方面与

控股股东保持严格独立，杜绝不当干预，切实维护公司自主经营能力。

公司高度重视持股 5%以上股东及董事、监事、高级管理人员等“关键少数”

人员的规范履职工作，督促相关人员积极学习并掌握证券市场相关法律法规，不

断提升自律意识。2025 年，公司将持续关注监管政策变化，及时向上述“关键少

数”人员传达最新监管精神、强化合规意识、推动公司董监高依法履职，确保严

守履职“红线”，推动公司持续健康发展。

六、 提升信息披露透明度，疏通投资者沟通渠道

公司严格遵照证券监管规定履行信息披露义务，不断提升公司信息披露质量，

切实维护投资者知情权。公司将继续依法依规履行信息披露义务，进一步提高信

息披露的透明度和可读性，为投资者的投资决策和价值判断提供更充分的依据。

公司高度重视投资者关系管理，通过定期报告、业绩说明会、上证 E 互动

平台及投资者热线等方式加强与投资者的沟通与交流，形成投资者与上市公司之

间的良好互动。未来，公司将继续完善与投资者之间的沟通渠道，及时、准确、

完整地传递公司发展战略、商业模式、经营状况等情况，深化投资者对公司的价

值认知，提升认同度。

七、其他事宜及风险提示

公司基于目前实际情况，制定了本次“提质增效重回报”行动方案。其中，所

涉及的前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺。由于未来可能会受到如政

策调整、国内外市场环境变化等诸多影响，公司的经营发展可能面临不确定因素，

敬请投资者注意相关风险。

特此公告。

东珠生态环保股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 4 日